
Оценочный материал для диагностического тестирования 

 

Тестовое задание для диагностического тестирования по дисциплине 

 

НАЛОГОВЫЕ РИСКИ ПО ГРАЖДАНСКИМ СДЕЛКАМ,  

4 семестр 

Код, направление 

подготовки  

40.04.01 «Юриспруденция» 

Направленность 

(профиль)  

Юридическое консультирование и представительство. 

Правовое обеспечение безопасности граждан и бизнеса 

Форма обучения  очная 

Кафедра-разработчик  Гражданско-правовых дисциплин и трудового права 

Выпускающая кафедра  Уголовного права и процесса 
 

Проверяе

мая 

компетенц

ия  

Задание  Варианты ответов  Тип 

сложнос

ти 

вопроса  

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

Задаток, обеспечивающий 

по заключению основного 

договора не учитывается при 

определении налоговой базы  

(выбрать один правильный 

ответ из заданного списка) 

А) по НДС 

Б) по налогу на прибыль 

В) по налогу на имущество 

В) все варианты верны 

 

Низкий  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

Документальным 

подтверждением расходов по 

перевозке груза автомобильным 

транспортом в целях налога на 

прибыль является транспортная 

… 

(вписать слово) 

 Низкий  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

Под реализацией работ в 

соответствии со ст. 39 НК РФ 

понимается  

(выбрать один правильный 

ответ из заданного списка) 

 

А) передача результатов 

работ 

Б) прекращение договора 

Г) оплата результатов работ 

Д) выставление счета-

фактуры 

 

Низкий  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

 …… для целей 

налогообложения признается 

деятельность, результаты 

которой не имеют 

материального выражения, 

реализуются и потребляются в 

процессе осуществления этой 

деятельности 

(вписать слово) 

 Низкий  
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ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

… для целей налогообложения 

признается деятельность, 

результаты которой имеют 

материальное выражение и 

могут быть реализованы для 

удовлетворения потребностей 

организации и (или) физических 

лиц. (вписать слово) 

 Низкий  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

Первичные учетные документы 

составляются 

(выбрать один правильный 

ответ из заданного списка) 

А) на русском языке; 

первичные учетные 

документы,  

составленные на 

иных языках, 

должны иметь построчный 

перевод на русский язык 

Б) на русском языке или на 

любом языке народов 

Российской Федерации 

В) на русском или 

английском языках 

Г) все варианты верны  

 

Средний  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

Продавец в случае признания 

сделки 

недействительной 

 (выбрать один правильный 

ответ из заданного списка) 

А) вправе подавать 

уточнённую декларацию по 

НДС за период ее 

совершения с 

уменьшением суммы 

исчисленного налога, так и 

использовать 

механизм налогового 

вычета в периоде 

признания сделки 

недействительной 

Б) вправе подавать 

уточнённую декларацию по 

НДС за период ее 

совершения с  

уменьшением суммы 

исчисленного налога,  

В) вправе использовать 

механизм налогового 

вычета в периоде 

признания сделки 

недействительной 

Г) нет правильного ответа 

 

Средний  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

Относительно использования 

печати на первичном документе 

верно следующее положение:  

 (выбрать один правильный 

ответ из заданного списка) 

А) Отсутствие печати на 

первичном документе не 

является основанием для 

отказа в признании 

соответствующих расходов. 

Средний  

 



На некоторых документах 

печать предусмотрена как 

реквизит 

Б) В абсолютно любом 

случае отсутствие печати на 

первичном документе не 

является основанием для 

отказа в признании 

соответствующих расходов. 

В) Отсутствие печати на 

первичном документе  

является основанием для 

отказа в признании 

соответствующих расходов 

Г) Отсутствие печати на 

первичном документе  

является основанием для 

отказа в признании 

соответствующих расходов 

только если это прямо 

предусмотрено Налоговым 

кодексом РФ 

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

В отношении оказанных услуг 

налоговая база по налогу на 

добавленную стоимость 

определяется (выбрать один 

правильный ответ из заданного 

списка) 

А) на наиболее раннюю из 

дат: дату получения 

предварительной оплаты 

(частичной оплаты) либо на 

дату подписания 

исполнителем акта 

оказанных услуг 

Б) на дату получения 

предварительной оплаты 

(частичной оплаты) 

В) на дату подписания 

исполнителем акта 

оказанных услуг 

Г) на дату, указанную в 

договоре 

Средний  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

При признании 

недействительным договора 

займа ранее учтенные в 

расходах проценты 

признаются  

(вписать слово) 

 Средний  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

Вероятностное наступление 

неблагоприятных последствий в 

виде доначислений налогов, 

пени и штрафов в результате 

контрольных мероприятий 

налоговых органов – это 

налоговый (вписать слово) 

 

 

Средний  

 



ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

 В случае расторжения договора 

купли-продажи и возврата 

продавцу переданного 

имущества, продавец имеет 

право принять к вычету ранее 

уплаченный НДС на основании 

оформленного им самим 

корректировочного …  (вписать 

слово) 

 Средний  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

Полученный продавцом 

задаток, подлежащий 

оплаты реализуемого 

имущества, 

(выбрать один правильный 

ответ из заданного списка) 

А) является авансовым 

платежом, включается в 

налоговую базу по НДС в 

периоде получения 

Б) включается в налоговую 

базу по НДС в периоде 

получения всей суммы по 

договору 

В) включается в налоговую 

базу по НДС в периоде, 

указанном в договоре 

Г) все варианты верны 

 

Средний  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

Передача материалов, имеющих 

собственные потребительские 

качества и в связи с наличием 

этих качеств относимых к числу 

товаров стоимостью более … 

руб., признается 

самостоятельным объектом 

обложения НДС даже в 

случаях, если такая передача 

проведена в рекламных целях. 

 (вписать числовой ответ) 

 Средний  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

Информация корректировочных 

счетов-фактур может быть 

объединена с информацией, 

относящейся к документу, 

подтверждающему согласие 

(факт уведомления) покупателя 

на изменение стоимости 

отгрузки. 

Такой комплексный документ 

при соблюдении требований ФЗ 

«О бухгалтерском учете» и гл. 

21 НК РФ позволяет 

экономическому субъекту  

(выбрать один правильный 

ответ из заданного списка) 

А) использовать право на 

налоговый вычет по НДС, а 

также подтверждать затраты 

в целях исчисления налога на 

прибыль 

Б) использовать право на 

налоговый вычет по НДС  

В) подтверждать затраты в 

целях исчисления налога на 

прибыль 

Г) нет правильного ответа 

 

Средний  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

В соответствии с ФЗ «О 

бухгалтерском учете» 

первичные учетные документы 

должны содержать 

А) наименование документа 

Б) дату составления 

документа 

Высоки

й  

 



следующие обязательны 

реквизиты: 

 (выберите несколько 

правильных ответов из 

заданного списка) 

В) содержание 

хозяйственной операции 

Г) измерители 

хозяйственной операции 

натуральном и (или) 

денежном выражении 

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

Заверения об обстоятельствах 

контрагента по договору могут 

быть сформулированы 

следующим образом  

(выберите несколько 

правильных ответов из 

заданного списка) 

А) зарегистрирован в 

качестве юрлица, состоит на 

налоговом учете; уплачивает 

все налоги и сборы, подает 

налоговую отчетность 

Б) все операции отражаются в 

первичной документации и 

отчетности 

В) гарантирует обязанность 

по отражению НДС в 

отчетности 

Г) обязуется предоставить 

все первичные документы, 

оформленные согласно 

законодательству. 

 

Высоки

й  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

Отчет посредника:  

 (выберите несколько 

правильных ответов из 

заданного списка) 

А) Является первичным 

учетным документом 

Б) Есть унифицированная 

форма 

В) Должен содержать 

обязательные реквизиты 

Г) Содержание зависит от 

характера поручения 

 

Высоки

й  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

Сумму удержанного задатка 

следует рассматривать как 

(выберите несколько 

правильных ответов из 

заданного списка) 

А) безвозмездно полученное 

имущество у удержавшей его 

стороны  

Б) безвозмездно переданное 

имущество у организации, 

выдавшей задаток 

В) возмездно полученное 

имущество у удержавшей его 

стороны  

Г) возмездно переданное 

имущество у организации, 

выдавшей задаток 

 

Высоки

й  

 

ПК-1.2 

ПК-2.2 

ПК-3.2 

При реализации товаров (работ, 

услуг) по договору комиссии 

(агентскому договору) 

налогоплательщиком-

комитентом (принципалом) 

датой получения дохода от 

реализации признается  

А) дата реализации 

принадлежащего комитенту 

(принципалу) имущества 

(имущественных прав), 

указанная в извещении 

комиссионера (агента) о 

Высоки

й  

 



(выбрать один правильный 

ответ из заданного списка) 

 

реализации и (или) в отчете 

комиссионера (агента) 

Б) дата направления 

извещения комиссионера 

(агента) о реализации и (или) 

отчета комиссионера (агента) 

В) дата получения извещения 

комиссионера (агента) о 

реализации и (или) отчета 

комиссионера (агента) 

комитентом (принципалом) 

Г) дата, согласованная в 

договоре 

 

 

 

 


